
 

 
Azienda Speciale  

Servizi Alla Persona 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Numero 

 

 

32 

 

Data 

 

 

03/09/2014 

 

 

Oggetto: Rideterminazione tariffa di riferimento per l’espletamento del Servizio di Tutela Giuridica 

a favore dell’Unione dei Comuni Lombarda dei Navigli e del Comune di Gaggiano 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di settembre nell’apposita sala delle adunanze sita in 

Via Stampa 2 ad Abbiategrasso, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale 

Servizi alla Persona di Abbiategrasso. 

 

All’appello risultano: 

 

  Presente Assente 

Gesi Rinaldo Presidente del C.d.A. X  

Grassi Filippo Membro del C.d.A.  X 

Landoni Davide Membro del C.d.A. X  

Mantegazzini Mariateresa Membro del C.d.A. X  

Rondina Patrizia Membro del C.d.A. X  

 Totale 4 1 

 

 

Sono altresì presenti: 

 

Dott.ssa Valeria Barlocco: Direttrice dell’A.S.S.P. 

 

Il Presidente del CdA invita la Direttrice dell’ASSP ad assumere le funzioni di Segretario 

verbalizzante ai sensi dell’art. 20 comma 10 del vigente statuto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti Gesi Rinaldo, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione nr. 27 del 16/07/2014 avente ad oggetto: 

“Indirizzi in merito alla gestione del Servizio di Tutela Giuridica a favore dell’Unione dei Comuni 

Lombarda dei Navigli e del Comune di Gaggiano..” che qui si intende integralmente riportata quale 

parte integrante della presente deliberazione. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, per il tramite dell’Assessore Cameroni e 

Assessore Squeo, ha richiesto di formulare in modo diverso la tariffa, introducendo elementi in 

grado di permettere una valutazione comparativa con le tariffe applicate dall’ASL per servizi 

analoghi. 

Dato atto che a seguito di tale richiesta la Direzione Aziendale ha ridefinito i criteri e le 

modalità di calcolo della tariffa, sottoponendo al Consiglio di Amministrazione un prospetto di 

calcolo contenente tutte le voci e le variabili, indicate dall’Amministrazione Comunale. 

Valutata nel merito la struttura economica e finanziaria delle singole voci che compongono 

la tariffa finale, indicate nel prospetto di calcolo di cui al precedente comma, allegato alla presente 

deliberazione. 

Vista la competenza in merito, attribuita al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’Art. 

21 comma 2) lettera d). 

Visto il vigente statuto aziendale. 

 A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

1) di prendere atto e accogliere la richiesta pervenuta dall’Amministrazione Comunale di 

ridefinire la tariffa di cui in parte narrativa, disposta con propria deliberazione nr. 27 del 

16/07/2014; 

2) di rideterminare l’importo a cui il Comune di Abbiategrasso dovrà far riferimento per la 

definizione dei rapporti economici attinenti alla prestazione che sarà resa a favore 

dell’Unione dei Comuni Lombarda dei Navigli e dal Comune di Gaggiano, definendo 

l’importo della tariffa oraria in Euro 26,00 comprensivo di assistenza giuridica 

stragiudiziale, fornita da uno studio 

3) di inviare il preventivo ai Comuni interessati, per il tramite del Comune di Abbiategrasso, 

quale ente locale che provvederà alla stipula della convenzione in caso di positivo riscontro 

da parte dei Comuni; 

4) di definire che le condizioni tecniche, economiche nonché il periodo di gestione dovranno 

essere perfezionate nell’ambito di idonea sezione all’interno del contratto di servizio che 

verrà stipulato tra l’Azienda Speciale Servizi alla Persona e l’Unione dei Comuni Lombarda 

dei Navigli e  Comune di Gaggiano in conformità a quanto contenuto nella convenzione che 

sarà approvata dal Consiglio Comunale e stipulata ai sensi dell’Art. 5 DPR 902/1986; 

5) di dare mandato alla Direttrice dell’ASSP ai sensi degli articoli. 26 e 27 del vigente statuto 

aziendale di provvedere, in caso di attivazione del servizio, all’aumento delle ore lavorative 

del personale addetto al servizio già in carico presso l’ASSP ovvero di incaricare la 

Direzione Aziendale a ripresentare la problematica al CdA per gli opportuni correttivi in 

merito, in caso di difformità rispetto a quanto deliberato, fermo restando l'obbligo di 

mantenere un livello dei costi del personale coerente rispetto alla quantità di servizi erogati; 



6) di definire che il precedente punto 5) potrà essere ridefinito nel caso di particolari indirizzi 

espressi dal Consiglio Comunale ai sensi dell’Art. 18 comma 2 bis del D.L. 25/06/2008 nr. 

112 così come introdotto dall’Art. 4 del D.L. 24/04/2014 nr. 66 fatto salvo il regime di 

esclusione previsto dalla medesima normativa per le Aziende Speciali che gestiscono servizi 

socio-assistenziali ed educativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Aziendale per 15 giorni 

consecutivi dal _________________  al__________________  

 

 Addì _________________ 

 

              IL SEGRETARIO ASSP 

         __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

N. _________________________ Reg. Pubbl.  Abbiategrasso, lì ___________________ 

 

 

 Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Comunale per 15 giorni consecutivi dal __________________ al ___________________ . 

 

 

 Addì _________________ 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

         __________________________ 


